61RS0005-01-2020-007808-72

2-299/2021 (2-4222/2020;)

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

10 марта 2021 года

Октябрьский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Соломахиной Е.А.

при секретаре Баланцевой Н.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО "Теплокоммунэнерго" к ФИО1, ФИО2, ФИО9 е, ФИО3, ФИО4 в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО5, ФИО6 в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО7 о взыскании задолженности и пени по договору теплоснабжения,

УСТАНОВИЛ:

Представитель АО "Теплокоммунэнерго" обратился в суд с иском к ответчикам о взыскании задолженности и пени по договору теплоснабжения, по тем основаниям, что между АО "Теплокоммунэнерго" и ФИО1 заключен публичный типовой договор теплоснабжения путем совершения потребителем действий свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия), абоненту присвоен лицевой счет № (

<

...>). Вместе с тем, в нарушение обязательства по оплате тепловой энергии, потребленной за период с января 2017г. по июнь 2017г., с августа 2017г. по октябрь 2017г., декабрь 2017г., июль 2018г., сентябрь 2018г., декабрь 2018г., с января 2019г. по апрель 2019г. повлекло образование основного долга в размере 42396,09 руб. Судебный приказ в отношении ФИО1 от 14.05.2020г. отменен 26.06.2020г.

На основании изложенного представитель истца просил суд взыскать с ФИО1 в свою пользу задолженность по лицевому счету № в качестве основного долга за потребленную тепловую энергию за период с января 2017г. по июнь 2017г., с августа 2017г. по октябрь 2017г., декабрь 2017г., июль 2018г., сентябрь 2018г., декабрь 2018г., с января 2019г. по апрель 2019г. в размере 42396,09 руб., пеню за период с 16.02.2017г. по 26.03.2020г. в размере 8835,19 руб., а также расходы по оплате госпошлины в размере 1737 руб.

В последующем представитель истца уточнил исковые требования, поскольку спорная квартира принадлежит ответчикам на праве общей долевой собственности и просил суд:

1. Взыскать в пользу Акционерного общества «Теплокоммунэнерго» с ФИО1 по лицевому счету № (

<

...>) 12 763,71 руб. в качестве основного долга за потреблённую тепловую энергию за период с января 2017 по июнь 2017, с августа 2017 по октябрь 2017, декабрь 2017, июль 2018, сентябрь 2018, декабрь 2018, с января 2019 по апрель 2019, а также уплате пени в размере 1 890,95 руб. с ... г. по ... г., расходы по уплате государственной пошлины.

2. Взыскать в пользу Акционерного общества «Теплокоммунэнерго» с ФИО9 а по лицевому счету № (

<

...>) 2 811,45 руб. в качестве основного долга за потреблённую тепловую энергию за период с января 2017 по июнь 2017, с августа 2017 по октябрь 2017, декабрь 2017, июль 2018, а также уплате пени в размере 842,21 руб. с ... г. по ... г., расходы по уплате государственной пошлины.

3. Взыскать в пользу Акционерного общества «Теплокоммунэнерго» с ФИО3 по лицевому счету № (

<

...>) 2 811,45 руб. в качестве основного долга за потреблённую тепловую энергию за период с января 2017 по июнь 2017, с августа 2017 по октябрь 2017, декабрь 2017, июль 2018, а также уплате пени в размере 842,21 руб. с ... г. по ... г., расходы по уплате государственной пошлины.

4. Взыскать в пользу Акционерного общества «Теплокоммунэнерго» с ФИО8 по лицевому счету № (

<

...>) 2 811,45 руб. в качестве основного долга за потреблённую тепловую энергию за период с января 2017 по июнь 2017,- с августа 2017 по октябрь 2017, декабрь 2017, июль 2018, а также уплате пени в размере 842,21 руб. с ... г. по ... г., расходы по уплате государственной пошлины.

5. Взыскать в пользу Акционерного общества «Теплокоммунэнерго» с ФИО2 по лицевому счету № (

<

...>) 5 299,50 руб. в качестве основного долга за потреблённую тепловую энергию за период с января 2017 по июнь 2017, с августа 2017 по октябрь 2017, декабрь 2017, июль 2018, сентябрь 2018, декабрь 2018, с января 2019 по апрель 2019, а также уплате пени в размере 1 104,40 руб. с ... г. по ... г., расходы по уплате государственной пошлины.

6. Взыскать в пользу Акционерного общества «Теплокоммунэнерго» с ФИО7 по лицевому счету № (

<

...>) 5 299,51 руб. в качестве основного долга за потреблённую тепловую энергию за период с января 2017 по июнь 2017, с августа 2017 по октябрь 2017, декабрь 2017, июль 2018, сентябрь 2018, декабрь 2018, с января 2019 по апрель 2019, а также уплате пени в размере 1 104,40 руб. с ... г. по ... г., расходы по уплате государственной пошлины.

7. Взыскать в пользу Акционерного общества «Теплокоммунэнерго» с ФИО5 по лицевому счету № (

<

...>) 5 299,51 руб. в качестве основного долга за потреблённую тепловую энергию за период с января 2017 по июнь 2017, с августа 2017 по октябрь 2017, декабрь 2017, июль 2018, сентябрь 2018, декабрь 2018, с января 2019 по апрель 2019, а также уплате пени в размере 1 104,40 руб. с ... г. по ... г., расходы по уплате государственной пошлины.

8. Взыскать в пользу Акционерного общества «Теплокоммунэнерго» с ФИО4 по лицевому счету № (

<

...>) 5 299,51 руб. в качестве основного долга за потреблённую тепловую энергию за период с января 2017 по июнь 2017, с августа 2017 по октябрь 2017, декабрь 2017, июль 2018, сентябрь 2018, декабрь 2018, с января 2019 по апрель 2019, а также уплате пени в размере 1 104,40 руб. с ... г. по ... г., расходы по уплате государственной пошлины.

В судебном заседании представитель истца, уточненные исковые требования поддержала, просила удовлетворить в полном объеме.

В судебном заседании ответчица ФИО1 заявленные требования не признала, заявила о пропуске срока исковой давности в части долга и пени за период с января 2017г. по октябрь 2017г.

Ответчики ФИО4, ФИО2, ФИО9, ФИО3, ФИО6 в судебное заседание не явились, о дате судебного заседания извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в свое отсутствие, направили заявление о применении срока исковой давности в части долга и пени за период с января 2017г. по октябрь 2017г.

Суд полагает рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В соответствии с п.7, ст.15 Федерального закона от ... г. N 190-ФЗ «О теплоснабжении» договор теплоснабжения является публичным для единой теплоснабжающей организации. Единая теплоснабжающая организация не вправе отказать потребителю тепловой энергии в заключении договора теплоснабжения при условии соблюдения указанным потребителем выданных ему в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности технических условий подключения (технологического присоединения) к тепловым сетям принадлежащих ему объектов капитального строительства.

Согласно п. 6 Постановления Правительства РФ от ... г. № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов») предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем коммунальных услуг в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия).

В соответствии с п. 7 Постановления Правительства РФ от ... г. №, договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов. Потребителю в жилом помещении не может быть отказано в предоставлении коммунальных услуг в случае отсутствия у потребителя, заключенного в письменной форме договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг.

Согласно ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

В соответствии с ч. 1 ст. 158 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

В соответствии со ст. 153, 154, 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, собственники жилого помещения и совершеннолетние члены их семей, обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (водоснабжение, газ, электрическая, тепловая энергия и другие услуги). Данные платежи производятся в зависимости от объема потребляемых услуг и обеспечивают возмещение издержек на содержание и ремонт жилищного фонда. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.

Согласно п. 9.4 ст. 15 Федерального закона от ... г. N 190-ФЗ «О теплоснабжении» собственники и иные законные владельцы помещений в многоквартирных домах и жилых домов в случае несвоевременной и (или) неполной оплаты тепловой энергии, потребляемой ими при получении коммунальных услуг, уплачивают пени в размере и порядке, установленных жилищным законодательством.

В силу ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В судебном заседании установлено, что собственниками 

<

...> многоквартирном жилом доме, расположенной по адресу: 

<

...>, за спорный период являлись: 1) ФИО1, которой с 01.02.2010г. до 29.08.2018г., принадлежала 1/8 доли на праве долевой собственности, а с 29.08.2018г. по настоящее время принадлежат 4/8 доли; 2) ФИО9 которой с 01.02.2010г. по 29.08.2018г. принадлежала 1/8 доли на праве долевой собственности; 3) ФИО3 которому 01.02.2010г. по 29.08.2018г. принадлежала 1/8 доли на праве долевой собственности; 4) ФИО8 которой 01.02.2010г. по 29.08.2018г. принадлежала 1/8 доли на праве долевой собственности; 5) ФИО2 которому с 01.02.2010г. по настоящее время принадлежит 1/8 доли на праве долевой собственности; 6) ФИО7 которой с 01.02.2010г. по настоящее время принадлежит 1/8 доли на праве долевой собственности; 7) ФИО5 которой с 01.02.2010г. по настоящее время принадлежит 1/8 доли на праве долевой собственности; 8) ФИО4 которой с 01.02.2010г. по настоящее время принадлежит 1/8 доли на праве долевой собственности.

Установлено, что АО "Теплокоммунэнерго" является исполнителем коммунальных услуг на снабжение тепловой энергией в отношении МКД № по адресу 

<

...>.

Согласно финансового лицевого счета № (

<

...>) ответчики не в полном объеме выполняли оплату тепловой энергии, потребленной за период с января 2017г. по июнь 2017г., с августа 2017г. по октябрь 2017г., декабрь 2017г., июль 2018г., сентябрь 2018г., декабрь 2018г., с января 2019г. по апрель 2019г. повлекло образование основного долга в размере 42396,09 руб. и пени за период с 16.02.2017г. по 26.03.2020г. в размере 8835,19 руб.

Из материалов дела усматривается, что ответчиками заявлено об истечении срока исковой давности в части долга и пени за период с января 2017г. по октябрь 2017г.

В соответствии с ч. 2 ст. 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

В соответствии с п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... г. N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

В соответствии с пунктом 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... г. N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

Рассматривая требования о взыскании с ФИО1 12763,71 руб. в качестве основного долга за потреблённую тепловую энергию за период с января 2017 по июнь 2017, с августа 2017 по октябрь 2017, декабрь 2017, июль 2018, сентябрь 2018, декабрь 2018, с января 2019 по апрель 2019, а также уплате пени в размере 1 890,95 руб. с ... г. по ... г., суд исходит из следующего.

Установлено, что 14.05.2020г. в отношении ФИО1 был выдан судебный приказ № о взыскании суммы задолженности, который отменен определением мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

...> от 26.06.2020г.

Таким образом, трехлетний срок исковой давности по основному долгу и пени в отношении ФИО1 за период до 14.05.2017г. истек.

Расчет задолженности представленный истцом в судебном заседании никем не оспорен, альтернативный расчет ответчиком не представлен, кроме того проверен судом, в связи с чем, суд считает необходимым положить представленный расчет в основу решения суда, исключив из него задолженность по платежам, по которым истек срок исковой давности за период с января 2017г. по апрель 2017г. включительно.

Доказательств, подтверждающих внесения оплаты коммунальных услуг, содержания и ремонта жилья в полном объеме ФИО1 суду не представлено.

Судом установлен факт невыполнения в полном объеме ФИО1 обязанности по оплате коммунальных услуг, в связи, с чем, считает необходимым применить срок исковой давности и взыскать с ФИО1 задолженность по основному долгу за потреблённую тепловую энергию в размере 11267,63р., из расчета 12763,71 руб. – 1496,08 руб. (задолженность по платежам, выставленным с января 2017г. по апрель 2017г.) и пеню в размере 1393,47 руб., из расчета 1890,95 руб. – 497,48 руб. (пеня по платежам выставленным с января 2017г. по апрель 2017г.) = 1393,47 руб. (л.д. 58-60)

Рассматривая требования о взыскании задолженности по оплате основного долга за потреблённую тепловую энергию и уплате пени в отношении ответчиков ФИО2, ФИО9, ФИО3, ФИО4 в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО5 ФИО6 в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО7, суд приходит к следующему.

Суд исходит из того, что ответчиками сам факт наличия задолженности не оспаривается, однако доказательств необоснованности начисления оплаты услуг суду не предоставлено, вместе с тем ответчиками заявлено об истечении срока исковой давности в части долга и пени за период с января 2017г. по октябрь 2017г.

Из материалов дела усматривается, что 23.11.2020г. представитель истца направил настоящее исковое заявление в Октябрьский районный суд 

<

...>, что подтверждается почтовым конвертом с идентификатором 34400052099699.

Судом установлено, что представитель истца не обращался за выдачей судебного приказа к указанным ответчикам, в связи, с чем датой обращения за судебной защитой является подача искового заявления в почтовое отделение почты России 23.11.2020г.

Таким образом, трехлетний срок исковой давности по основному долгу и пени в отношении ответчиков ФИО2, ФИО9, ФИО3, ФИО4 в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО5, ФИО6 в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО7 за период до 23.11.2017г. истек.

Расчет задолженности представленный истцом в судебном заседании никем не оспорен, альтернативный расчет ответчиком не представлен, кроме того проверен судом, в связи с чем, суд считает необходимым положить представленный расчет в основу решения суда, исключив из него задолженность по платежам, по которым истек срок исковой давности за период с января 2017г. по октябрь 2017г. включительно.

Судом установлен факт невыполнения в полном объеме ответчиками обязанности по оплате коммунальных услуг, в связи, с чем, считает необходимым применить срок исковой давности и взыскать:

со ФИО9 задолженность по основному долгу за потреблённую тепловую энергию в размере 714,05 руб., из расчета 2811,45 руб. – 2097,40 руб. (задолженность по платежам, выставленным с января 2017г. по октябрь 2017г.) и пеню в размере 169,95 руб., из расчета 842,21 руб. – 672,26 руб. (пеня по платежам выставленным с января 2017г. по октябрь 2017г.) = 169,95 руб. (л.д. 61-62);

с ФИО3 задолженность по основному долгу за потреблённую тепловую энергию в размере 714,05 руб., из расчета 2811,45 руб. – 2097,40 руб. (задолженность по платежам, выставленным с января 2017г. по октябрь 2017г.) и пеню в размере 169,95 руб., из расчета 842,21 руб. – 672,26 руб. (пеня по платежам выставленным с января 2017г. по октябрь 2017г.) = 169,95 руб. (л.д. 63-64);

с ФИО6 задолженность по основному долгу за потреблённую тепловую энергию в размере 714,05 руб., из расчета 2811,45 руб. – 2097,40 руб. (задолженность по платежам, выставленным с января 2017г. по октябрь 2017г.) и пеню в размере 169,95 руб., из расчета 842,21 руб. – 672,26 руб. (пеня по платежам выставленным с января 2017г. по октябрь 2017г.) = 169,95 руб. (л.д. 65-66);

с ФИО6 в интересах несовершеннолетней ФИО7 задолженность по основному долгу за потреблённую тепловую энергию в размере 3202,11 руб., из расчета 5299,51 руб. – 2097,40 руб. (задолженность по платежам, выставленным с января 2017г. по октябрь 2017г.) и пеню в размере 432,14 руб., из расчета 1104,40 руб. – 672,26 руб. (пеня по платежам выставленным с января 2017г. по октябрь 2017г.) = 432,14 руб. (л.д. 73-75);

с ФИО4 задолженность по основному долгу за потреблённую тепловую энергию в размере 3202,11 руб., из расчета 5299,51 руб. – 2097,40 руб. (задолженность по платежам, выставленным с января 2017г. по октябрь 2017г.) и пеню в размере 432,14 руб., из расчета 1104,40 руб. – 672,26 руб. (пеня по платежам выставленным с января 2017г. по октябрь 2017г.) = 432,14 руб. (л.д. 67-69);

с ФИО4 в интересах несовершеннолетней ФИО5 задолженность по основному долгу за потреблённую тепловую энергию в размере 3202,11 руб., из расчета 5299,51 руб. – 2097,40 руб. (задолженность по платежам, выставленным с января 2017г. по октябрь 2017г.) и пеню в размере 432,14 руб., из расчета 1104,40 руб. – 672,26 руб. (пеня по платежам выставленным с января 2017г. по октябрь 2017г.) = 432,14 руб. (л.д. 70-71);

с ФИО2 задолженность по основному долгу за потреблённую тепловую энергию в размере 3202,10 руб., из расчета 5299,50 руб. – 2097,40 руб. (задолженность по платежам, выставленным с января 2017г. по октябрь 2017г.) и пеню в размере 432,14 руб., из расчета 1104,40 руб. – 672,26 руб. (пеня по платежам выставленным с января 2017г. по октябрь 2017г.) = 432,14 руб. (л.д. 76-78).

Из материалов дела усматривается, что АО "Теплокоммунэнерго" оплатило госпошлину в размере 1737 руб. В порядке ст.98 ГПК РФ суд считает необходимым взыскать с ответчиков в пользу истца сумму уплаченной госпошлины, а оставшуюся сумму в доход местного бюджета пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

Иных доводов и доказательств, заслуживающих вниманию сторонами суду представлено не было.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования АО "Теплокоммунэнерго" к ФИО1, ФИО2, ФИО9 е, ФИО3, ФИО4 в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО5, ФИО6 в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО7 о взыскании задолженности и пени по договору теплоснабжения – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО "Теплокоммунэнерго" задолженность по основному долгу за потреблённую тепловую энергию в размере 11267,63р., пеню в размере 1393,47 руб., расходы по оплате госпошлины в размере 506,56 руб., а всего 13170,66 руб.

Взыскать со ФИО9 ы в пользу АО "Теплокоммунэнерго" задолженность по основному долгу за потреблённую тепловую энергию в размере 714,05 руб., пеню в размере 169,95 руб., расходы по оплате госпошлины в размере 400 руб., а всего 1284,00 руб.

Взыскать с ФИО3 в пользу АО "Теплокоммунэнерго" задолженность по основному долгу за потреблённую тепловую энергию в размере 714,05 руб., пеню в размере 169,95 руб., расходы по оплате госпошлины в размере 400 руб., а всего 1284,00 руб.

Взыскать с ФИО6 в пользу АО "Теплокоммунэнерго" задолженность по основному долгу за потреблённую тепловую энергию в размере 3916,16 руб., пеню в размере 602,09 руб., расходы по оплате госпошлины в размере 400 руб., а всего 4918,25 руб.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО "Теплокоммунэнерго" задолженность по основному долгу за потреблённую тепловую энергию в размере 3202,10 руб., пеню в размере 432,14 руб., расходы по оплате госпошлины в размере 30,44 руб., а всего 3664,68 руб.

Взыскать с ФИО4 пользу АО "Теплокоммунэнерго" задолженность по основному долгу за потреблённую тепловую энергию в размере 6404,22 руб., пеню в размере 1344,52 руб., а всего 7748,74 руб.

Взыскать с ФИО4 в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 400 руб.

Взыскать с ФИО2 в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 369,56 руб.

В остальной части отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение месяца, со дня изготовления в окончательной форме.

Судья

Решение в окончательной форме изготовлено 17 марта 2021 года